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Mi lesz hát ?  Kérdeztük e g y ­
mástól, va g y inkább csak önm a­
gunktól —  ha valahára e lbocsáj- 
tott K huen g ró f helyébe Lukács 
László ül. A  korona a K huen el- 
bocsájtásával, természetesen azt 
akarta elérni, hogy pártunk hagyja 
abba az obstrukciót, hogy végre 
a katonai létszám emelést és a 
haderőre kívánt m illiókat m eg­
kaphassa. E z t a célt természete­
sen el nem érheti, ha L u ká cs 
arra van utasítva, hogy egysze­
rűen folytassa am it Khuen abba 
hagyott. H iszen azt nagyon jó l 
tudják Bécsben is, hogy az ellen­
zék nem a K huen személye ellen 
vette (el az obstukció fegyverét, 
tehát ha célt akar érni, Lukácsot 
okvetlenül fel kellett hatalm azni, 
hogy valam ely dologban közeled 
jé k  az ellenzék kívánalm aihoz. Ez 
lehet valam i nagy ígéret, vagy 
valam i parányi valóság.

Igéietre  nem adunk sem m it, 
ígéreteket tett Khuen g ró f is, de 
teljesitették-e ?  Feleslegesnek vé l­
jü k  indokolni, hogy Ígéretre az 
ellenállást egy napra sem, egy 
talpalatnyira sem hagyhatjuk abba.

D e  hát m i lenne az a kis va­
ló ság ? C s a k  egy elfogadható, 
megszavazható törvény, a m ely a 
nemzeti cé ljainkhoz közelebb ve­
zetne.

H át ilyen gyanánt em legetik 
az általános választói jo g  iránti 
törvényjavaslatot, hogy Lukács 
is ilyennel indul útjára.

Lehet hogy ezt m e g íg é ri; de 
hát Ígérte K huen is ; és már fen­
tebb kim ondottuk, hogy Ígéretre 
nem adunk semmit.

L eh e t hogy bizonyos naptári 
határidőre Ígéri m eg a ja vaslat 
bemutatását. H át ez is  csak íg é ­
ret.

Lehet hogy azonnal és tényleg 
be is m utatja. N o ez m ár más I 
E z  m ár figyelem be vehető lenne, 
de csak ú g y, ha az azonnal tár­
gyalásba is vétethetnék —  akár 
a katonai javaslat felfüggesztésé­
vel, akár azzal egyidejű leg  p ár­
huzamos ü lé sek b en ; —  ez a 
„junctim " azonban akként értendő, 
hogy a katonai törvény előbb, 
mint a választó i törvény szente­
sítés alá terjesztendő ne legyen.

D e  még ez esetben is „timeo 
D anaós et dona íerenles." Nem 
ösm erjük a Lukács László  elveit 
és gondolkozását e kérdésben, de 
bocsásson meg nekünk, ha b izo- 
d jlm u n k  nem korlátlan, mert oly 
hadsereggel indul a hadjáratnak, 
a m elyhez bizodalm unk eddigi 
magatartása után nem Isiiét.

H a  a javaslatban legkisebb 
nyom a lesz a vagyoni cenzusnak, 
feltétlenül visszautasítjuk.

1 crjedelm ére nézve a szavazat 
jo gnak, miután nem érzem ma­
gamat feljogosítva pártunk nevé­
ben nyilatkozni, csak a magam 
részéről kijelentem , hogy én n 
teljesen általános választói jogtól 
sem féltem hazánk m agyarságát, 
de el nem zárkózom attól, hogy 
figyelm es fontolóra vegyem  azok­
nak aggodalm aikat, kik iéltik. D e  
m ivel még eddig nem volt alkal 
mám, sem olvasni, sem hallani, 
kiktől féltik, és m ikért vélik azo­
kat k izárh atn i: (eltartom igénye­
met erről akkor nyilatkoznom , ha 
m ajd tudom, m ily korlátokkal 
akarják és gondolják a m agyar­
ságot biztosítani. E g y  korlátozást 
azonban részemről is célszerűnek 
tartanék ; és pedig az időszakon- 
kint foganatosítandó népszámlálás 
alkalm ával m egkérdezendő lenne, 
minden oly lérfi, a ki koránál 
fogva m ár igénybe veheti a vá­
lasztó i jogot, m agyarnak tartja-é 
magái, vagy mi más nemzetisé 
günek ? és a k i magát nem ma­
gyarnak vallaná, a választói jo g ­
ból feltétlenül kizárandó lenne, 
E  kérdés természetesen akként 
lenne teendő, hogy az illető ne 
azt értse belőle, m ilyen nyelven 
beszél, mert igen sok jó  polgára, 
jó  hazalia van hazánknak, a ki 
nem tud m ag ya ru l: ellenben sok 
van a ki igen jó l beszél magyarul, 
mint magunk is, és nem m agyar 
nak vallja  m agái, de „románnak'* 
vagy tótnak. E z  talán úgy lenne 
érthető, ha az illetőt előbb meg 
kérdeznék, m i az anyanyelve és 
azonkívül m ily nyelveken beszél, 
és azután kérdeznék, m agyarnak 
tartja-é magát, vagy sem.

A  korra nézve nem tartom in 
dokoltnak, vagy épen szükséges­
nek, hogy a most törvény­
ben levő 2 1  éves életkort 24 re 
felemeljük. A  21 éves embert 
rendszerint elég érettnek tartom, 
természetesen ha m ár nem áll 
apai hatalom alatt.

Azon fentebbi kijelentésem m el, 
miszerint nem (éltem a m agyar 
ságot az általános választói jo g - 

[ tói sem: természetesen nem aka 
rom azt kiterjeszteni, sem azokra kik 

j másoktól nem függetlenek, mint 
' kiskorúakra, gondnokság alatt á l­
lókra stb., sem azokra kik m a­
gokat arra érdemetlenekké tették, 
a bik bírói Ítélet alapján politikai 
jo gaiktól megfosztattak,

#
A  választás m ódjára nézve szinte 

felesleges nyilatkoznom , hogy a 
titkos szavazásnak vagyok régi 
rendületlen hive. H iszen az 1870 es 
évek elején min képviselő én va 
lék úgy szólván első indítványo­
zója, és a képviselő házban elő­
adója a titkos sz vnzásnak, termé 
szetes tehát, hogy ahhoz most is 
ragaszkodom. E s  nem elégszem 
meg a fél rendszabállyal, hogy a 
mint h írlik, bizonyos varosokba 
behozatnék a titkos szavazási rend­
szer, m íg a falusi választókra 
nézve az nyilvános maradna. E r  
tem, hogy ekként a városokban 
élő tisztviselőket és hivatalnokokat 

! vélik felszabadítani főnökeik nyo­
mása alói, de ha ezt szükséges- 

j nek és kívánatosnak tartják, ugyan 
m ivel tudják indokolni, hogy 
egyéb —  m ondjuk falusi kerü le - 

| tekben ez nem épen olyan szük­
séges, a hol a kisebb vidéki tiszt­
viselőket —  mint például a szol 
gabirákat a főispánnak, a lelké­
szeket az egyházmegyei hatóság­
nak, a gazdatiszteket a birtokos­
nak, a választók nagy tömegét 
épen e gazdatiszteknek, szolgabi- 
ráknak, illetőleg a birtokosoknak, 
főleg a nagybirtokosoknak nyo 
mása alól kisznbaditsák, a kik 
a választókat egy kis legelő vagy, 
faizási kedvezménnyel oda kény­
szerítik, ahová akarják.

N agyon m eggyőzőleg fejtegeti 
ezt (d) munkatársunk lapunk le g ­
utóbb megjelent 8 2  száma kitűnő 
vezércikkében.

H a  tehát a Lu ká cs javaslata, 
a melynek valódiságát még ta­
lán szabad kétségbe vonnunk, 
mert úgy a mint azt az említett 
vezércikk ösmerteti, valóságos 
torzalak lenne, ha mondom, az 
a lalusi választásokra csakugyan 
meghagyni akarná a szavazás n y il­
vánosságát, azt semmi áron el 
nem fogadhatnék.

H o g y miért akarná a választó­
kerületeket —  tehát a képvis lök

számát —  lOOm egszaporitani tel­
jességgel nem értem ; és mivel ezt 
az országot indokolatlanul anya­
g ila g  is terhelné —  a nélkül, 
hogy akár le, akár fel erősebbé 
tenné —  határozottan ellenzem.

H o g y azonban a m ai lelosztás 
tarthatatlan, am ely szerint pél­
dául csak saját várm egyénk terü­
letén is az egyik  kerületben a 

[választók száma el nem éri a más­
fél ezret, a m ásikban pedig m eg- 

! közelíti a nyolezezret, erről feles- 
! lesleges tovább beszélni is.

v égre —  „száz szónak is egy 
a vége" —  ha valóban Lu ká cs 
ja va sla ta  olyan m int h írlik  — „ott 
vagyunk hol a M ádi zsidó" — egy 
talpalatnyit sem hátrálhatunk előle, 
védjük e llo g lalt állásunkat az 
utolsóig, „éljen az obstrukció ! “

MARAD-É

M ECZNER?
I

A főispán és a kormányváltozás

A jövő hét lesz a magyar politi­
kai élet kritikus hete. A jiivő hét 
végén — vagy tón az utána követ­
kező hét elején — kell eldőlnie an­
nak, hogy béke lest-é, vagy harc, 
nyugalom jün-é, vagy még nagyobb 
f elfordít ás.

Lukács Líszló magatartásától iügg 
minden. Az a kérdés; Tiszával megy é 
azon az utón, amely Khucnt is a 
bukásba jutatta, vagy rátér a becsü­
letes választási törvény megalkotá­
sára

Annyit már bejelentett, hogy a 
választási reform alapján keresi a 
kibontakozást. Tehát eladja a Khuen 
holoud útját, s elfogadta azt, amit 
a függetlenségi párt kívánt. Most 
csak az ez kérdés, helyes, becsületes, 
igazságos választási reformot fog-ó 
csiuámi, olyat, amit a függetlenségi 
part is elfogadhat'( 11a Tiszára hall­
gat, akkor bizonyos, hogy az egész 
va;asztási reformja csak szemfény­
vesztés lesz, s akkor tovább folyik a 
harc ellene is, úgy, mint Khuen ellen 
folyt. El kell hagynia Tiszát, ha 
olyan választási tői vényt akar; amely 
a békét biztosíthassa. Lesz-é ehhez 
elég ereje és bátorsága, azt majd 
meglátjuk, 11a nem lesz, ha Tisza 
kárhozatos befolyása alatt marad, 
akkor pár hét múlva neki is meg 
kell buknia. Mert ha Khuen neiu 
hirt megküzdeni az obstrukcióval, ő 
ra'g kevécbbó lesz arra képes.

A függetlenségi párt dolga, egé­
szen biztos. Az általános, egyenlő, 
titkos választójognak meg kell len. 
nie, s meg is lesz mindenesetre .uég  
ebben az esztendőben. Mikor olyan

Nincs többé nedves lakás, „BIBER“ teszi szárazzá.
Mert a „BIBER“ absolut vízhatlan szigetelő, lehetővé teszi mindennemű nedves és vizáliásos
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gyalázatosságok történnek, mint a 
komáromi eset, ahol kilenc vasutast 
áthelyeztek azért, mert az ellenzékre 
szavazott, akkor minden becsületes 
embernek be kell látnia, hogy tit­
kos szavazás nélkül az egész válasz­
tás csak hitvány és piszkos komé­
dia. — Ha Lukács vállalkozik az 
általános, egyenlő, titkos választó­
jogra, akkor Tiszától el kell ugyan 
válnia, de hosszú évekre nyugodt i 
kormányzást biztosíthat magának, i 
Ha nem vállkozik, akkor két-náromj 
hét muha mehet ő is, és jön majd 
helyette más, aki megalkotja a he-, 
lyes választási törvényt s rendet esi-, 
uál az országban.

A függetlenségi pártnak mindegy., 
Hogy most lesz é meg az általános 
választójog, vagy egy hónap múlva, j 
az neki már nem külörabség. Bizo* 
uyos, hogy meglesz.

Minket Ujhelyben leginkább az 
érdeke’, hogy itt a vármegyében 
milyen va.tozásokat fog hozni a po . 
litikai helyzet alaku'ása. Főként pe-

m i- la  közgyűlésekre, és ott

F E L S O M A G Y A R O R S 2 A C, 1 H !_K L \? Szombat április 27.

•égből javasolta is az elvételt 
niszterinmnak, Lukács, mint pénz­
ügyminiszter, elutasította ezt a ja­
vaslatot, mert az elvételre semmi 
törvényes ok nincs.

Végül, mikor Meczner Gyula itt
a pénzügy igazgatóságnál kieszkö­
zölte, hogy Engel Ignáozné :talrué- 
rési jogát írják át az ő házara, Lu-

ezt is meg-

dig hogy marad ó Meczner 
vagy nem ?

Gyű a,

Egyelőre még erre so tudunk biz­
tosat felelni. Egy darabig még úgy 
látszik, marad minden, ahogy vo t. 
Két-három hétig még biztosan sze­
rencsénk lesz Mecznei Gyula főis- 
pánságához.

Hogy azután mi következik, az a 
nagy politika eseményeitől függ. 
Tulajdonképen raáiis mennie kellene 
Meczner Gyulának. Mert ő mindig 
azt hirdeti, hogy ma is Andrássy 
Ilivé s Andrássyhoz ragaszkodik. 
Andrássy pedig már a legheveseb­
ben állást foglalt Lukács Lászlóellen.

Csakhogy az ilytn apróság M ez 
ner Gyulát egy cseppet sem feszé­
lyezi. Ö rajongott Andrássyért, inig 
Andrássv volt a beliigyraiuisztt r, 
imádta Khuent, mióta Kliuen ii.t a 
belügyminiszteri székben, s lelkese­
dik Lukacs Lászlóért, mióta őt ne­
vezték ki belügyminiszternek. Es ha 
holnapután Justh Gyula lesz a bel­
ügyminiszter, Meczner Gyula meg 
esküszik, hogy sohase szeretet mást, 
csak Justh Gyulát. Szeretne ő azt 
a belügyminisztert látni, akit mm 
boldogan szo'gálna, csakhogy főis 
pán maradhasson.

Nem is az a kérdés, hogy M< ez 
ner Gyulának kell é Lukács Lás'ló, 
de hogy Lukács Lászlónak kel* é 
Meczner Gyu'a? S ebb *n már, azt 
hisszük, Meczner Gyulára kedvezőt­
lenül fog szólni a válasz.

Egyáltalában érdekes hogy mi 
lyen kevés tekintélye s tisztelete 
volt .Meczm.r Gyulának a kormány 
előtt is, a munkapártban is. Mond­
hatni, hogy semmit sem számítolt. 
Az utolsó kis Ugocsaiuegye főis­
pánjának több szava volt, mint m ki. 
Miért? Mert i-merték. Tűrték a fő 
Lpánságban, mert tudták, hogy jó 
használható kortes és hogy Andrássy 
pártfogolja. De a belügyminisztéri­
umon kívül sehol sem aduk rá sem­
mit. Csak a belügyminisztériumban 
volt némi befolyása.

Lukács jól ismerte, & egy csepet 
se bízott benne. Hegy milyen Ke­
vésre tartotta, azt ez a pár eset is 
mutatja : Mikor Búza Barnát nagy 
dühösen fe függesztette az iparha- 
hatósógi biztosi állásató1, Lu­
kacs, mint kereskedelmi miniszter 
ezt a határozatát törvényes alap 
hiány a miatt megstmmisitette. Mas, 
önérzetesebb főispán lemondott \ ol- 
na ilyen kis arcon legyintés miatt 
Meczner mindössze nagy kérotnkud 
va földhöz vágta a miniszteri hatá­
rozatot, de aztán felszedte a fo.d 
röl s szépen belenyugodott.

Mikor Mecziur Gyula el akarta 
vétetni (csupa szeri4 ’ jl) Búza 
Barna borpalaczkozasi jngedelyét, 
s a pónzügyigazgatt sag kénysz»rii-

J°8‘kacs pénzügyminiszter 
semmisítette.

Látható, hogy Lukács László biz- 
tosati jdl ism'Tte Meczner Gyulát t 
mm sokat adott ra. Nem valószínű, 
hogy mint belügyminiszter, m< gvá - 
toztassa ezt a véleményét S miután 
Andrássy vele nem csókolódzik, 
mint Khueooel, hanem éles harcol 
indít ellene, még Andrássy pártfo­
gása se igen fogja megtarthatni 
Meczner Gyu'át a főispáui székben. 
Mégis azt hisszük, hogyha Lukács 
Tisza Istvánnal áll össze, akkor meg­
tartja Meczner Gyű át b Mert l i ­
stának oiyan erőszakos, kíméletlen, 
mindenre ké>z kortesek kortesek 
kellenek, mint ő. 1U Lukács rát* r 
az ailalános választójogra, s ê sza 

n r Gyű
ianak feltétlenül mennie ke l. N m 
mintha ő tn szivisen maradna ak­
kor is. 0, hi>zeu ő nyomban lelkes 
hive Unne az általános, egyenlő és 
titkos választójognak, ha igy fóis 
pán maradhatna. Csakhogy az álta­
lános választójog híveinek egy p rcig 
se kelleue áiu olyan sokszor komp­
romba.t, Székelylyel cimboráié, Gálhy 
Gézákat pártfogoló főispán, mint 
Meczner Gy ula.

De ha Tiszával marad is Lukács 
és megtartja Meczmr Gyu'át. akkor 
meg az bizonyos, hogy Lukácsnak 
pár hét alatt buknia kell. S utána 
biztosan csak igazi választójogi kor­
mány jöhet, amely persze egy na­
pig se tűrné Meczner Gyulát a lő- 
ispáiii zzékbi n.

Így hát, akárhogy alakul a po'i 
tikui helyzet, legfeljebb hetekig telt 
hat már a M» czner Gyula zempléni 
föispánsága. S bízvást elmondhatja 
most mar akárki; addig legyek én 
szegény ember mig M. czner Gyu'a 
Z.inpiénvármegye főispánja lesz

olvasgattuk megyek vele, a következőket monda • 
érdeklődéssel a lapokat, mert m ár, Hát ne jöjjön velem, mert én a lo- 
ekkor Szlavóniában az ágyú is meg- vas csapathoz megyek, de vegye ezt 
szólalt Eav ilyen alkalommal monda a levelet (egy nagy pecsetes hivata- 
Andrássy Gyula gróf: „De jó annak los levelet adván a kezembe, amely a 
az Aladárnak (t. i. a tesvéröcscsé-1 miniszter elnöktől a varmegyéhez 

íiü s ik ü -liie k ) ő volt katona, és nem tartóz- volt czimezve) ebben az van, hogy 
• átia semmi, ő mehet a harcba.- !a  varmegye állítson ki egy ónkén- 

Életmódunk Velejtén nagyon egy- tes zazlóaljat, amely magat a háború 
szerű volt Ha csak vendég nem jött egész idejére kötelezze, jöjjön azzal." 
ebédre leves nem volt, úgy is me- j Ennek kimondhatatlanul megörültem, 
le« volt már az időjárás, három oly reményben, hogy midőn ezt itt- 
ételt ettünk, e közt kettő volt a h ú s-1 hon az alispánnak átnyújtom, egy- 
féle I szersmmd én leszek az első, aki az

Ki jött közben az összehívás a z ! érintett zászlóaljba magát felvéteti, 
első „nemzet-gyűlésre" — mint ak- j Haza érkezvén azonban megtudám, 
kör neveztük — már a nép válasz-[hogy a miniszterelnök azon rende- 
tóttá képviselőházzal a hajdani kö- j lete, melyet magammal hoztam, a 
veti tábla helyett. A  homonnai vá- vármegyéhez már néhány nappal 
lasztó kerületet kivéve, a többi h e -! előbb megérkezett, a nemzetőrük 
lyen simán izgalom és baj nélkül tör- J minden vasárnapi fegyvergyakorlatiak

már a múlt 
A toborzó 

Lajos és
báró és a Trefort Ágoston későbbi Viktor testvérbátyám voltak. A kü- 
miniszter pártja közt igen erős v o lt1 
a küzdelem, verekedések is_ jöttek 
közbe, végre az előbbi győzött. A 
többi képviselők lettek: Lónyay G á­
bor, Kazinczy Gábor, Buday András,
Szirmay Ödö", Szirm ay József (a 
Gércsi), a többi kettőre már nem 
tudok emlékezni.

Főispánunk — mint ilyen — a 
főrendiházi tagja volt, és minthogy 
különben is annak legfiatatalabb tagjai 
közzé tartozott, a főrendiház egyik 
jegyzőjéül választották meg A válasz

lyen simán izgalom es Daj neműi i u i - , minaen vasárnapilegyvergy 
térnek meg a választások. A homon-1 alkalmával a toborzás m* 
naiban azonban a P Sztatikóci b ir - ; vasárnap megkezdődött, i 
tokos és lakos Lrsénszky János j tisztek néhai id. Farkas

az 1817—C iki o rsz z jg ,-ü lé s re  és a 
m árc iu s  és .április havi n ap o k ra

Irta : M a to la i E tele.

Néhány nappal a húsvéti ünnepek

feliratot a trónbeszédre ő készité, s 
utóbb a képviselőház egyik jegyzője 
Kazinczy Gábor is lényegileg ugyan­
azt vette át. Így hát a válasz felira­
tot mind a két ház részéről Zem­
pléni ember szerkeszté. Az ország­
gyűlés megnyitási ünnepélyére Fe- 
rencz József’ főherceg — most k i­
rály — is bejött és magyar beszél­
getéseivel nagyon megnyerte a közön­
ség szivét.

Magam többnyire a képviselőház 
üléseit ha Igatűm az úgynevezett 
vigadó nagy termében.

Ekkor az alvidéken a rácok már 
nyílt felkelésben, harcban állottak 
csapatainkkal a melyek minden üt­
közetet befejezetlenül, télben hagytak, 
ezért mondd Perczel Mór — az el­
lenzék egyik tagja — nyiltanjaz ülés­
ben, hogy az alvidéken árulás van, 
a mit a többség nagy zúgolódással 

i rossz néven vett neki, pedig igaza 
volt. Ott valék azon az ülésen is, 
melyen a kormánypárt, s így a több­
ség vezérszónoka, a pénzügyminisz­
ter Kossuth Lajos 200.000 uonc 
megszavaztatását kérte, és mielőit 

beszédet folytat-

vetkezö vasárnapon tehát én is el­
mentem a Hegyeskére a nemzetőr- 
ségi gyakorlathoz, velem jött néhai 
édesatyám is, a gyakorlat végeztével 
egy dobra terítették az ivet, a melyre 
a jelentkező önkéntesek nevét írták 
a toborzó tisztek, s ez alkalommal 
csakugyan én levék az első jelent­
kező.

Jelen „emlékezéseimet" ezzel oda 
kapcsolom „Visszaemlékezéseimhez" 
honvédéletemre, a melyek a múlt 
század hatvanas éveiben a Zamplén
nyomdából könyvalakban kerültek a 
a nyilvánosság elé : az igen t, ér­
deklődő azokban találja meg a foly­
tatását.

( V í g . , )

ezt indokolhatná,
utált búcsút vevék Lázár Vilmosuk-1 hatná, feláll és közbe kiált Nyáry 
tói, — a kik oly rokoni szívességgel! Pál, az ellenzéknvezére „Megadjuk!" 
viseltettek irántam, hogy az ország- mire az egész ház feláll és ismételve 
gyűlés kezdetétől mindig náluk et- [harsogja „Megadjuk." Kossuth La- 
keztem — lémének Pestre, mert jósnak nem kellett tovább beszélnie, 
ámbár nem voltam oly optimista.; csak azt monda, „Leborulok a nem­
hogy lehetetlennek tartsam a reakció j zet nagysága előtt". . . Valljon lesz é 
fellépését, és Lázár Vilm os már a j a nemzet ismét ilyen nagy, ha ha- 
Jeilasics bánná kincveztetése alkal- [ sonló helyzetbe jut ? ?  . . Én . . .  . 
mával megmondd, ligy nem élvez-' reményiem. . . 
hetjiik a nyert szabadságot vér nel- j \  helyzet e közben mind kontó­
kul, választott pályámra való készült | lyabbá vált a rácoknak Szerb őr­
ségemet még is a váltó ügyvédi o k - , szágból segítség jött, Jellasics bán 
level megszerzésével be akartam le -[a  horvát csapatokkal is a liatárőt 
tűzni. Ez junius havában meg is tör czredekkel betörni készült, s egy 
•ént. este a vacsoránál Andrássy Gyula

Ekkor azon gondolkozám, hová gróf igen komoly hangon igy szól 
torduljak, hogy kenyeremet önállóan hozzám : „Én megyek a táborba, ön 
megszerezzem, és Íme két felöl kap 1 menjen haza, kinevezem aljegyzővé, 
tant egyidőbert ajánlatot, bgytelöl a vagy esküdté, vagy a minek akarja." 
Lázár Vilmos utján kaptam Eszter- Köszönöt:,, feleiéin, de én is megyek 
házy Kázntér gróf meghívását gyér- méltóságoddal. Ő  akkor erről le 
mekeihez nevelőül, másfelől Andrássy akart beszélni, de nem tudott, mire 
Gyula gróftól — a ki ekkor várme- azután azt móndá, aludjunk rá egyet, 
gyénk főispánja lett — meghívást'gondolja meg reggelig: majd reggel 
titkárául. I ermeszetes hogy ez utób - ismét beszelünk róla 
bit fogadtam el és haza jöttem, azaz Másnap a reggelinél megkérdez, 
Velejtere hozzá, mert akkor ö már mire gondoltam iá  magamat, mire 
ott lakott. Onnan jártunk be idönkmt azt felelvén, hogy csak arra, hogy

Bálint János
ellen  fe lje len tés t a d o tt  b e  lllésház> 
E n d re  k ü z o k ira th a m is i tá sé rt  M ost 
k e rü lt  az ügy a  tö rv én y szék  vátana- 
csa  elé, a h o l vád a lá  helyezték  B álin ­
to t,  m e rt  b e b izo n y u lt hogy tényleg

hamisított.
M ég 19 10 . novemberében tör­

tént az eset, hogy Illésházy Endre 
lapszerkes/tő a „ S á to ra lja ú jh e ly“ 
hasábjain cikket közölt, melyben 
különféle bűnös visszaélésekkel 
vádolta meg Bálint Jánost, a m d- 
d iak hírhedt főjegyzőjét. E l volt 
mondva ebben a cikkben mindaz, 
ami csak közm egvetésnek tehet 
k i egy embert és maga után kell, 
hogy vonja a hivatalból való 
elm ozdítását egy köztisztviselőnek.

Íg y  többek közt m eg volt írva, 
hogy Bálint könnyelm űen kezeli 
a tnádi közvagyont, hogy az ál­
lam á lta l a községnek adott ia j-  
bnrom fiakat kiadta e g y kisgaz­
dának, akivel leiébe osztozik a 
növendék nprómurhán és pezsgő* 
vacsorákon fajbarom fiakból készült 
pecsenyével traktáija  a főszolga­
bírót. D e  m eg volt Írva az is, 
hogy egy ko rcsm ajog ügyben 
ham is községi b izonyítványt dili 
lőtt ki Bálint.

M inden m ás várm egyében, ahol 
a közcrkölcs és hivatali tisztesség 
nem a politikai céloknak és a fő- 
ispáni hatalom nak prédája, a vtm 
zetökör'ok ennyi és ily  súlyos 
vádak esetén azonnal m egindítot­
ták volna a m egvádolt köztisztvi-

aria!! Sátoraljaújhely, Széchényi tér 6 szám. 
(A rom. katli templom mellett).

Vegytisztító és gőzmosó
tisztításra elfogad mindennemű báli és alkalmi ruhákat, bútorszöveteket 
Gallér és kézelők kristály fehérre tisztittatnak. = = = = =  Vasulásolc 1 órán  belül.
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,e lő  ellen a legszigorúbb eljárást 
es __ am ennyiben igaznak bizo­
nyultak volna —  rögtön el is tá 
volitották volna abból az állásból, 
amelyre panam ái folytán é rd c- 
metlennek bizonyult.

Nálunk, Zem plénm egyében azon 
bán különös fogalm ak lehetnek a 
kozerkölcsokről, m ert nem csak el 
nem m ozdították Bálintot az ál­
lásából, de m ég csak vizsgálatot 
sem indítottak a vádak ügyében. 
Csak am ikor a pénzügyigazgató­
ság hivatalosan kérte Bálint ellen 
a megtorló eljárást, bizták meg 
Gortvay főszolgabírót a vizsgá­
lattal.

E k k o r is azonban —  m ert a 
pénzügyigazgatóság csak erre kér­
hette —  csupán a korcsm aügyben 
kiállított ham is községi bizonyít­
vány ügyében rendelték el a vizs­
gálatot, a közvagyon hűtlen ke 
zeléséről és a tajbarom fiakról — 
amelyekből Ulésházy állítása sze­
rint a főszolgabíró ur is lakm á- 
rozott —  szó sem esett.

M egindult hát a vizsgálat és 
be is fejeződött akként, amint az 
olyankor történni szokott, amikor 
a lőbiró ur puszipajtása a je g y ­
zőnek, a jeg yző  pedig mindenre 
kapható eszköze a főbírónak. 
Gortvay uram  nem találta beiga- 
zoltnak a ham isítás tényét és m eg­
szüntette az eljárást kedvelt hí­
vével szemben.

Bálint pedig  bizakodva a ma­
gyar b íróságoknál szokássá vált 
azon gyakorlatban, hogy a köz- 
igazgatási utón lefolytatott vizs­
gálatok eredm ényein túl nein ter­
jesztik ki a bizonyítást, engedélyt 
kért és kapott az alispántól, hogy 
Ulésházy ellen a sajtópert m eg in- 
di.hassa. A  feljelentés is azonban 
csupán a köziratham isitás ügyét 
kérte tisztázni, az egyéb vádakat 
figyelmen kivü l hagyta a feljelentő, 
mert ez ügyekben nem fedhette 
magát a főszolgabiró e ljárást be­
szüntető határozatával.

Ám de a kassai kir. törvényszék 
más gyakorlatot folytat a sajtó 
pereknél, mint például a budapesti 
és kiterjesztvén a vizsgálatot a 
főszolgabiró határozatán túl is, 
m egállapította, hogy Ulésházy iga­
zat irt, amikor Bálintot közokirat- 
hamisítással vádolta.

1 9 1 1  novem ber 2 4 -é n  hozta 
meg ezt a határozatát a kassai 
kir. törvnyszék vádtanácsa, és Bá­
lint János ma is —  5  hónappal 
a m egbélyegző Ítélet után —  hi­
vatalban ül, sőt hivatalban ül an­
nak dacára is, hogy az ú jhelyi 
kir törvényszék vádtanácsa f. hó 
24-én vád alá helyette közokirat- 
hamisítás bűntettéért. P edig  maga 
* törvény rendeli, hogy a vád

alá helyezett tisztviselő nyomban
felfüggesztendő állásától.

D e  hát mit törvény, mit tisz­
tesség, mit közerkölcs olyan v á r- 
m egyében, ahol büntetlenül lehet 
kukurica-panam ával vádolni a vá r- 
m egye főispánját és ahol a fő is- 
pán egyenesen pályázik szegény 
emberek egzisztenciájára csak 
azért, hogy a saját vagyonát g ya ­
rapítsa.

Osm eretlen fogalm ak ezek ná­
lunk és ezért nem is sürgetjük 
Bálint felfüggesztését. A  függet­
len m agyar bíróság m ajd m eg­
szabadítja Mádot Bálint Jánostól. 
A d d ig  pedig, am ig elkövetkezik 
a kivégzés napja, hadd folytassa 
Bálint ur bűnös praktikáit G o rt­
vay főbitó ur és Meczner főispán 
nagyobb dicsőségére.

H a eddig elbírta Mád Bálint 
áldásos működését, e lb írja  még 
néhány hétig, am ig megtisztulhat 
tőle a közélet levegője.

F  E L  S O M A G Y A R  Ö R S

t'j városháza.
Farkas Andor polgármesterről im­

már nemcsak feltételezhetjük, de ál­
líthatjuk is, hogy a teltek embere. 
Csak oly eszméket hoz felszínre, 
amelyek megvalósítása nem csak az 
óhajig, de a lehetőségig megy. Ep 
ezért a közérdeklődés fogadja leg­
közelebbi programmját, amelyből 
sajnos, csak annyit árult el, ameny- 
nyiből következtetni lehet, hogy a 
sulykot kissé elvetette s mintha 
megtagadni akarná önmagát. Mintha 
a jövőben már csak szép tervekke' 
akarna a városnak kedveskedni és 
nem alkotások kai. Megmond tan gvan is 
a polgárin, ster ur, hogy 800.000 ko­
ronáért városházát akar építeni. A 
városházának sürgősen szüksége van 
épületre az tény. A jelenlegi helyi 
ségek szükek s nem elegendők. Az 
adminisztráció ellenőrzése ily körül­
mények között akadályokba ütközik, 
a hivatalnokok munkakedve az ócs­
ka falak között csökken. A külső 
eszthetikai rend fenntartása majd­
nem a tehetetlenséggel határos. A 
hivatalok szakok szerint szétszórva, 
a közgyűlési terem szűk s a bizott­
sági tagok teljes befogadására alkal­
matlan. Er igy tovább, már laikus 
szemmel hasábokat lehetne a jelen­
legi városháza tarthatatlanságáról 
beszélni. E középületre tehát nagy 
szükség van. Es a jelenleginél 2-szer 
akkora “épülettel a kérdés meg is 
oldható. A. városháza a város s z í v - ,  
mely azonban közvetlenül jövedel­
met mégsem biztosíthat. De nem is 
óhajtjuk, hogy ez épület jövedelmet 
hajtson. A szükséges épület fel­
építése alig haladná tűi a 200,000 
koronát. Nyolczszázezerről azon­
ban egy szegény városnak még be­
szélni sem szabad. Mert nyolcszáz­
ezer korona majdnem 2 millió s 
amelynek évi annnuilása 50,000 ko-
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róna s körülbelül 15 százalék újabb 
pótadót jelentene. Bizonyára igen 
szépen és helyesen képzeli a pol­
gármester ur a tervezetet, de a kö­
rülményekkel nem számo’t. Igaz, 
hogy jüvede'met is tud tervezetével 
produkálni, ez a tömeg hangú 
latra kevés hatással van. Az mindig 
csak a 800,000 korona emlegetését 
hallja, amelynek már előtt remtése 
is nagy feladat és igy a legjobb 
esetben is csak ez eszme fog köz­
tetszésre találni, sőt talán lelkese­
déssel is találkozni fog. Ez a lelke 
sedés azonban félő, — mint ez inár 
történni szokott — hogy a kivitel 
előtt lelankad, ügy irányítsa tehát 
a po'gármester ur a polgárság kép­
viseletét, hogy az higgadtan fogad­
hassa ebbeli előterjesztését, de aztán 
megvalósu'ásba is vigye. E cél öl­
elésére pediglen máraz indítványnál 
jó lesz azt a 800,0>O koronát legalább 
a felére redukálni. Máskép taitani 
kell attól, hogy még hosszú idtig 
nem lesz uj városháza.

Holdvilágos éj.
Minden jóval-rosszal megtudunk 

már barátkozui. így b. r a villanyt 
is amúgy magyarosan szidjuk állan­
dóan, de mégis villany a villany és 
nem faggyugyertya. Van a hónap 
nak azonban néhány estéje, úgy 
holdtölte tájékán, araikor Ujhelyből 
egyszerre Mucsa lesz. Es ha más 
városok meghallanák, hogy ho'dtö'.- 
tekor a közvilágítás szünetel nálunk, 
bizonyára gúnyos kacagással fogad 
nák. Mert végtére mégis csak 20,000 
lakással bíró városban vagyunk, 
anol már az ízlésnek is jussa van 
előtérbe kerülni. Az nem elég az 
üdvösséghez, hogy látunk, fényt is 
akarunk látni. Kánikulában a ruha 
fö ösleges, mégsem jártu k az éra 
berek ingben az utcáu, a té i hó 
előbb utóbb elpusztul, a városokban 
mégis eltakarítják azt előbb, a szeny 
vizet most is eltudjuk úgy ahogy 
vezetni, de az általános csatornázást 
mégis mindenki óhajtja. Forrongás 
van minden téren a boldogulásért, 
a fejlődésért és általános törekvés 
ész'elhető abban az iránj bán, hogy 
városunkat a nagyobb városok közé 
emeljük. Es holdvilágos estéken 
mintha minden ambíciónkat ke­
resztbe törn k, mintha figye meztetni 
akarnának bennünket, hogy ne akar­
junk erővel verébből sassá lenni, 
mert Sátora'jaujhely csak falu, kö­
zönséges falu, ahol a közvilágítás 
csak akisor szükséges, ha másként a 
természet nem könyörül rajtunk. | 
Ha azonban a naptar szerint a hold­
nak nagyobb szer p biztosiltatik a I 
mindenség körforgása által, akkora! 
gyarló emberiség n?ra igyekszik a | 
hold hegemóniájából bármit is el­
vonni. Ni uuk is tündökölhet bátran, 
mi pedig járunk a sőt tben sötéten.

Gyászos gyermeknapok
A gytrmekvédő liga hölgybizott­

sága már e napokban tanácskozik 
a legközelebb megtartandó gyermek­
nap szervezése ügyében. Az urná­
nál teljesítendő passzív szerepek ki­
osztásra kerü’nek s nemsokára el­
következik a nap, amikor a legújabb 
divatu kalapot megtekintése csak 
váltságdíj árán történhetik meg. 
Országszerte hangoztatták, hogy a 
gyermeknap varázsából sok lekopott 
stöbbek között hozzájárulták ehhez

azok a külsőségek, amelyekkel a 
szívhez bajos apellálni. Csak nálunk 
ment ünnepszámba a gyermeknap. 
Ezt azonban nem a párisi moddell 
kalapok tették azzá, sem a pompás 
toilettek, seiua szép hölgyeket kö­
rülvevő férfikoszoru. De még az ut­
ca tarka képei, a nemes ügyet pro­
pagáló különböző módok és eszkö­
zök sem avatták ünneppé az elha­
gyott gyermekek napját. Hanem 
egyetlen philantróp urinő, egy ide­
álisan földi tisztaságú asszonyt lélek 
kisugárzása kölcsönzött a tömegnek 
ünnepi érzelmeket. Ereztük, hogy 
a mit ő akar, az nemes, az saent, 
annak teljesítése emberi kötelesség. 
Az ő agilitása bámulatos, felemeld, 
cselekvésre késztető volt s az ő 
ügyét szolgálni egyértelmű volt a 
a legnemesebb humanitás szolgála­
tával. Igen, Dókus Gyulánó tudta 
csak a gyermeknapot hivatása ma­
gaslatára emelni, ő  fáradt és mi 
voltunk büszkék az eredményre él 
ahol megjelent az egyszerű külse­
jével, mely a pompától oly távol 
állott, szerető szavával, mely a szív­
hez oly közel férkőzött, ott a jóté­
konyság oltára önmagától épült fel.

Mi emelheti az ezidei gyermekna­
pot naggyá, most, amidőn elköltözött 
tőlünk s amidőn emlékezete csak 
egy tündöklő eszmévé f̂inomult. 
Emdlni fogják azok a künyek, ame­
lyeket az ő hiánya vált ki az em­
berek szemeiből, felemeli az éltő 
sziveket a tanulság, melyre at ő 
dicső élete példát mutatott. A kö­
vetkező gyermeknapok Ujhelyben 
igen szomorúak, igen gyászosak 
lesznek.

Kőd.

IRODALMI KRÓNIKA

Két könyvről.
(aá ) Azért teszem egymás mellé

ezi a két könyvet, amelyről szólni 
fogok, mert annyira ellentétes az 
életfelfogásuk és annyira becses a 
külső, irodalmi megjelenésük.

A Modern köuytár legutóbbi füze­
tének címlapján az áll, hogy „Az 
életen kivül*4 Reichard P. versei. 
Nem ismerem a szerzőt, sehol sem 
olvastam eddig a nevét, de ebben a 
füzeiben egy hangulatos, Schoppen- 
hauer-lelkü, befejezett versirókénkt 
mutatkozik be.

Lemondás az alaphangja. A lemon­
dást nem szeretjük a politikában, 
sem az életbölcseletben, de a költé­
szetben szívesen látjuk, mert a fáj­
dalom, az önmegtagalás oly ma­
gas rendű érzések, hogy méltók a 
költő szavára. A „Szeraíera," „Hol­
nap," „Az utón," „A boldogság," 
„Alkonyaikor," 'és „A temetés." czi- 
mű versek pedig gyöngyei ezeknek 
a nemes érzéseknek.

A másik könyv Poós H. „Életbá­
torsága. A Stefaneurn kiadása, a 
diadalmas világnézlet jegyében áll 
és semmi köze a modernek világ­
fájdalmához.

Azt mondja Poós, hogy „aki be­
fele néz, többet lát", hogy „a ma­
gáim szálásból fakad a nagyság" és 
hogy „ az igazi derű a mélységben
dereng."

11a keresem a milieut, melybe 
Poós a maga alkalmazott életbölcse­
letét beleépíti, akkor ezeket a finom
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S Í r o I í n “ R o c h e " k i a . .
gyógyhatást nyújt k c lta r r h u s o K n a l  
hörghurutnál,asthmanál,influenza után. 
S ir o l in ’Roche" kezdődő tüdőbetegséget 
c s ir á já b a n  e lfo jt . Kellemes ize és az étva- 
gyra való kedvező befolyása megkönnyítik 
a Sirolin'Roche'-al valö hosszabb kúrákat! 
• 9
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M f e s s

A légzési szervek
m e g h ű lé s e it  legbiztosabban a 
Sirotin  "Roche”.  al k ezelik . C se r t  
nélkülözhetetlen ezen  elism ert éa 
bevált szer minden háztartásban.

S zíveskedjék  a gyógytarak b án  
határozottan S irolin  "Rodia - 1 kérni

==

llllllllllllll ílllllllllllíllllllllllííll

/



33 szám. (4)
F E L S Ő M  A G Y  A R  O R S Z J . G I  H I R L  A P_ Szom bat április 27.

megfigyeléseket kell kiragjdoom ki- mert a , ' ‘“ V * a l a p j a -  nosnak 
tűnő müvéből. Ez a milieu uagy igé- ] léka a keresk >sko a Hju.agi 1J 
nyékét támaszt, mert kevesen van-inak jut. 

a ír Buokalvutikuit lelkünk. akik bu- —— Dr. Roboz — . , # ,
felé látni tudnakk, kevesen bibliai Kazincay-u. 3 sz. (Dubuy féle) liaz >a 

i tiimegélet szint- helyezte át. Készít a legújabb rend- 
.....................1 ’ kautselmk munkákat,

. 1 J . PileD J á - 1 Íves szabadságot, a deraokrácziát, az
ranest András léiáuék, Horváth ] anarhista szellemet, éles kritikávalgy ujját 

g? urast kapott. A
B. orvos lakását

arisztokraták, akik a
jével nincsenek megelégedve, l’oós 
keresi, megtalálja és megmutatja az 
utakat a magábaszálló felemelke­
désre. A mű prózája éppen olyan 
erőteljes, amilyen megragadó a lo 
gikája.

A raagábaszállás ritka erény. Az 
átlagember a felületen mozog. A 
mélységtől fél, hogy beleesik, Pedig, 
ha beleesnék, csak akkor látná, hogy 
mennyivel magasabbra jutott eddigi 
felületességénél. Meg _ kell becsül­
nünk a mélyen szántó irót̂  — bár a 
gyöngy, arait a mélységből felhoz, 
néha oly légiesen finom ragyogásra 
hogy a rai vásári csillámlábhoz szo­
kott szemünk első pillantásra föl 
sem ismeri a becsét.

Két szerzőnk a mélységben találko 
zik ; — de az egyik szépcsengésü, 
fájdalmas De profundist, a másik 
erőteljes, diadalmas Te Deum-ot 
énekel fel onuan.

so- 
sza- 

Csákovár

h í r e k .

— Lap nnk legközelebbi szám a a 
m unkások m ájus elsejei ünnepem i 
att f. hó 30-án, kedden je le n ik  meg 

‘ —~ A  m ájus elsejei hurcolkodás 
alkalm ábó l fe lké rjü k lapunk he y 
beli előfizetőit, hogy lakásváltozta 
tásaikat k iadó hivatalunkb an azon 
nal bejelenteni szíveskedjenek, ne­
hogy a lap szétküldésében fenn 
akadás álljon be.

— Áthelyezés. A vallás és közok­
tatásügyi miniszter Győrffy József 
segédtanfelügyelőt, a homonnai tan­
felügyelői kirendeltség vezetőjét ed­
digi minőségében a Zólyom várme­
gyei tanfelügyelőséghez helyezte át 
és megbízta a vezetéssel.

— Dókus Gyula kitüntetése. A bel 
ügyminiszter a tűzoltás terén 25 éve 
működők részére létesített aranyom- 
lékérraet megküldötte Dókus Gyula 
alispánnak is, aki a tűzoltóság szer­
vezése körül már több mint három 
étizede fejt ki fáradhatlan tevékeny­
séget.

— A füQQetlenségiek uj otthona A
sátoraljaújhelyi függetlenségi kór 
május elsejével helyiséget cserél. A 
kör választmánya legutóbbi ülésén 
határozott véglegesen az uj otthon 
ügyében és kibérelte a Torna-téren 
levő Bretz—féle házat és kertet. A 
kertben tekepályát fognak építem 
és igy a kör tagjainak még sokkal 
kellemesebb hely áll majd szórako­
zás céljából rendelkezésére, mint 
eddig.

—  Megnyílik a tenniszpalja Mizsák 
Józsi f dr. a Sátoraljaújhely i atlétikai 
klub titkára annak közlésére kért 
fel minket, hogy a klub tenniszpá 
lyáját május hó 1 én d. u. 4 órakor, 
kedvezőtlen idő esetén május 2-án 
d. u. 4 órakor nyitják meg és azon­
túl az a tagok rendelkezésére áll.

— A sátoraljaújhelyi mózgo-szin
házban május 8-au szerdán ird.kes 
előadás lesz. K i r á l y  Pál ekkor 
tartja felolvasását a „zsidók törté­
nete*4 címmel. A felolvasást — mely 
felöleli a zsidó nemzet egész törté­
n té t  — vetített képekkel kísérik.

— Kép kiállítás lesz a „Magyar 
Király*4 nagytermében f. hó 28-tói 
május 4-ig jeles testőraüvészek mü 
veiből. A kiállításra unuál is inkább 
felhívjuk a köaönség figyelmét,

szer szerinti -----  .
arany CMpfognUt, arany n  plalin- 

! koronákat ás arany hídmunkákat, 
j — Mezőgazdasági tanfolyam népta 
Jnitok számara A ni. kir. [ounivehs 
ügyi raiuiszt'r a kisebb fokozatú is­
métlő iskolához a gazdasági Urtryak 
tanítására hivatott népisko ai tanítók 
gazdasági kiképzése céljából f. évi 
július hó 18-tól bezárólag augusztus 
hó 18 ig az algyógyi, adai. békéscsa­
bai, brezuóbányai, homezővásárhelyi, 
jászberényi, karcagi, lugosi, pápai, 
rimaszombati, nagyszentraiklósi 
mogy szent imrei, szil ágy Somlyói 
badkai és Csáki (ezelőtt Csák 
Tömés vári egye) l'ölraives iskolánál 
20—20 összesen 3000 néptanító, f. 
évi julius hó 1-től ju’ius h<» 31-ig 
erjedő időben pedig a kecskeineti 
földmives iskolánál hasonló coll o 
t20 tanítónő részére mezőgazdaság 
tuifo'vamot rendez. A tanfolyamon 
résztvevő tanitók (tanítónők! 100 
azaz : egyzsáz korona segély éveznek, 
melyből 40 k. ellátási dij levonása 
után 30 k. a jelenkezéskor 30 kor. 
pedig a tanfo'yara befej *z. sóvel fog 
kifizettetni, n  tanfolyamon résztvevő 
azon néptanítók (tstiil nők) részére, 
cik a legnagyobb szorgalmat és a 
legjobb előmenetelt fogjak tanúsítani 
a fü mive ésiig) i raitrázter mind *n 
egyes iskolánál egy-egy 100. 50 és 
50 koronás, összes*,ii három jutalmat 
engt délyez* tt. Ezeket az ösztöndí­
jakat lehetőség szerint a miniszter 
kiküldője a vizsgán fogja az illetők­
nek odaítélni. A tanfolyamokra ' tény­
leg alkalmazásban ievő olyan nép­
tanítók (tanítónők) vétetnek fel, kik j 
mezőgazdasági tanfolyamot még nem 
végeztek. Felvételi kérvény a fö d- 
miveló-Ug>i miniszterhez ke l címezni 
és folyó évi ju 'iua hó 1 ig a tanító­
nők pedig folyó évi május hó 20 ig 
az illetékes taufelügyelősógnél be­
nyújtani,

— Lelőtte a pajtását. Mezőzomboron 
Jakub Ferenc* 11 éves fiú vasárnap 
dé útin átment egv gyermek pajtása 
hoz játszani, a kirak volt egy ki- 
fióbertpisetolya. Nem tudni hogyan, 
tréfából-e vagy összevetés folytán 
a nagyobb fiú, Fekete Ju.oa 15 esz­
tendős suhanó dé után ö óra tájba i 
ráfogta a pisztolyt a kisebbre s ra 
lőtt. A golyó a kis fiú halántékába 
fúr dott. A gyermeket rögtön be­
vitték Szerencsre, de a kisfiún nem 
tudtak segíteni.

— Csendőrök harca A vasárnapi 
szadai papválasztás véres fol\tala­
júvá lett. A választó hívek ugyanis, 
miután a vá'asztá t megejtették egy 
kis áldomásra gyű tek össze a r. f. 
isko a termében, hol számukra hír 
szerint két hordó bort ütöttek csnpr 
Késő éjjelig fo yt az á'domásozás 
mikor aztán borfogyiával h *zafr?l 
indult az emelkedettt hangu'aiu tár­
saság. lletven-nyolcvan ember ha 
Ikdl atott egy csoportban nem min 
den zaj né'kül, sőt egy-egy kúrián 
tás ugyancsak bele „kö2C;erd'iábo- 
rit o tt** az éj'Zakábi. A zajon

csend- és kemény érvekkel. A harmadik ta- 
" nulmány végül a szocziálizmus illú­

ziót rajzolja meg meleg vonalakkal, 
hittel és okos lelkesedéssel. Mind a 
három tanulmány a ma napirenden 

Haracsi Andrást pedig,j levő szocziális diskuss,iá termékei.
nek legjavából vaio, érdekfeszitő ol- 

A füzetet Benedek Mar- 
czeli forditotta nagy gonddal és Íréi 
készséggel s a Larapel R Wodianer 
F. és Fiai ezég adta ki; ára 00 Cili.

ges

László is ........  . „ ..
őrök közül Németh Gábor őrsvezető 
két késszur. st kapott, azonfelül vas- 
villával is beleszurt az egyik lészeg 
ember. Súlyos sérüléseivel Szeren 
csen ápo'jak. Barack Andr 
kit a csendőrök szuronya teljesen 
átjárt, a misko'ci Erzsébet kórházba i vasraany 
szállították be. E'etbcn maradásához j 
kevés a remény.

— Földkölcsönök becslésének ellen­
őrzése. A Magyar Közvetítő Bank 
K szvenytársaság, mely az elmúlt 
e'sö üzletévben bőséges tartaléko.ás 
dacára 0 százalék osztalékot fizetett 
r 'szvényeseiuek, értesülésünk szerint 
a tökefelemelóssel kapcsolatban min­
den vármegye területén bizalmifér- 
t'iakat keres. Ezeknek, mint a bank 
választmányi tagjának feladata volna 
a környékükön előforduló birtokbecs­
léseket' illő dijasás ellenébe ellenő­
rünk Akik ezen bizalmi kiküldetés 
iránt érdeklődnek, közeiebi íelvi á- 
gitásért forduljanak a hadikhoz, Bu­
dapest, VI., Teréz-körut 40.

— Csak Mauthner fele ma nyakat 
vásárolnak helyesen gondolkodó, szá | 
mitó gazdák és kertészt k meg ak­
kor is, ha mások o'csóbbak volná­
nak, n.ert tapasztalatból tudják, hogy 
az c-akis a magvak rovására és a 
vevők kárára lehtséges.

— 10. 000-ik kerékpár. A kastrup 
é' Svttiik E itc-ktrékpár müvek most 
kiáilitották mint a kerékpár ipar dia­
dalát, l-OOOO-i* kerékpárt. 11a tekin­
tetű j veszünk, hogy ez a fiatal vál­
lalkozás alig egy éve állapíttatott és 
7 és fél hónappal ezelőtt kezdte meg 
az üzem t, e főrangú munkaképes­
ségről tanúskodik az, hogy máig 
10000-nél több kerékpár készült el,1 
melyekből értesülésünk szerint már 
6300 kerékpárt már elküldték, d a - j  
c r a  annak, hogy csak most kezdő 
d itt a kerékpár szezon. A cég min- 
d n osztálya rendkívül erős munká­
ban van, hogy a beérkezett rende­
lési kötelezettségének, melyek kb.
16000 kerékpár előállítását követelik 
az idény végéig, azaz szeptember 
végéig eleget tegyen, holott a mun­
katermek ma már szükeknek bizo- 
n.utak, dacára a provizóriumnak.
A gyárt és további kiegészítése meg­
kezdődik uyomban a főszezon után.
\ Wolzel-cég által rendezett izéses 
kiállítás bemutatja a juhi eu ni ke­
rékpáron Kívül legalkalmasabb úri
s női bicig ik néhány példányát. A 
iái itás iu“g*eki itését minden érdek­

lődőnek melegeu ajánljuk. Mint ér 
testi ünk, a cég a juhi tumi k« r ’k 
pár árát jótékony célra ad íiuányoata 
es a kerékpár nem sokára az ame­
rikai aukciók mintájára árvereztetik 
el. Erre még visszatérünk.

N Y IL -T T E R
Nyilatkozat.

A „Sátoraljaújhely" című lapnak 10 
számában „Riadalom a sárospataki 
r. hath. hitközségben** címmel meg­
jelent közleményben foglalt rágal­
mazások megtorlása iránt a szüksé- 

rvényes lépésüket megtettem.
Sárospatak 1912. április hó 24 én.

G ruska Lajos,
pápai kamarás, plébánoj.

— Ür. Bettelheim Jakab ügyvéd, 
irodáját Molnár István-utci 4 sióm 
a'á (Pannoni iva! szeinbi>) helyűit -át.

Szerkeszti): Lánczi Aladár.

Kiadótulajdonos:
L A N D E S M A N N  M IK S A

Szombat 27 és vasárnap 28 án

3 nagy

ELŐADÁS.
a városi színházban.

Nagyszabású pompás műsor
1. A mezőhegyes! méntelepről.
2. Duci bácsi és a nyolc gyerek
3. A nyakas após.
4. Z igam or II !

Szombaton, és vasárnap nagy elő­
adások teljezen uj nagyszerű és 

változatos műsorral.

éj-zakáli
magára vonta a cirkáló csendőrjárat 
figyelmét is. Az őrjönt vezetője 
N- m *th Gábor szerencsi őrsvezető 
csendre intette a rajongókat s osz­
lásra hívta föl, a beszerelt tömeg 
azonban a helyett, hogy engedelmes­
kedett volna, neki támadt a csend­
őröknek, boto.:, üvegek, sőt vasvil­
lák és csépek is teremtettek elÖ 
pil'anat alatt, ugyannyira. hogy az j chizmus lehetetlensegeiről szól : s

— Abonyi Irén üzletel megnagyob 
bitva azt Kazinczy-utca 8 szám )dro- 
gériaval szembe) helyezte át.

— Több 3 és 2 szobás la­
kás kiadó Kazinczy utca 3 sz.

— Bemard Shaw és a szocziáliz- 
mus. Bemard Shaw hírneves cssay- 
bői godosan összeállított kis gj űjte- 
in'nyt adott ki Radó Antal népszerű 
válla ata,a MauyarKönyvtár legújabb 
sorozatába lláromn f »nyes elmeéliel 
és páratlanul független szellemmel 
irt tanulmány 'an u füzetben. Az 
egyik a mii i unosok számára való 
szocziá izmu ról szól : a nagyon gaz- 
djg emturnek a közzel, a társada­
lommal szemben va ó kötelezettsége- 
irő1. A ’ná.-iv tanu’mány a  ̂ anar-

őrjárat a maga véde more kényte­
len volt fegyvert használni. A ke- I 
lctkezett hurcban a csendőrük Ba-1

bealdtja uz anarchiát a szocziá izmu­
sai, tárgyalja az individua ista és a 
kommunista anarchizmust, a szemé-

fürdetésekre
nagyon alkalmas a

Városi
mozgó színház,
ahol előadás közben a 

vászonra vetítik a 
hirdetést.

Hirdetéieket a mozgő színház 
részére felvesz lapunk kiadóhivatala

m A  , /  t  T T  A n  r / m  A T T  Tí A T ) A  PALACZKÉRT BETÉT 20 F I L L É R .I uKAJI AoZJALI dOK KAPHATÓ :
Dr. BÚZA BARNA TOLCSVAI PINCEGAZDASAGABÓL G0JDICS NŐVÉREK

TRAFIK JÁBAN.L IT E R E S P A L A C K O K B A N  _ _ _ _ _  L IT E R JE  i  KORONA.
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a 1 Milliók
használjákI J M U U ^

rekadtség, hurut, einyál- 
kásodás, görcs és fojtö- 
köhögés ellen a Kaiser féle

mell-karamellát
a három fenyő védjeggyel.
Aftcn közjegye. hitelesi- 

tett bizonyítvány 
ervosok és privát egyé­
nektől tanúsítja a biztos 

eredményt.
Csdmagja 20 és 40 fillér 

Szelence 60 fillér
Kaphatók : Widder Gyula
gyógyszertár és Hrabeczy
Kálmán drogériájában S.i- 

toraljaujhely.

Nyári idényre
gondozás végett a moly ellen!

Tisztelettel értesítem a n é. 
közönséget, hogy m indenléle téli 
ruhát és szörmeárut, nyaralásra, 
egyszersmind kijavításra, esetleg 
átalakításra elfogadok.

N ag y sújt fektetek gondos és 

tiszta kezelésre.

Ajánlom  m űhelyemet m inden­
nemű szörm eáruk készítésére.

T is z te le lt e l:

Zsihovics Bertalan
szűcsm ester

Rákőczi-utca 36 sz.

Gutori Földes Kelemen
aradi gyógyszerész által készített

Margit- Créme
lagjobb arckenöcs mely 2-J nap alatt 

ifjltja  és szépíti az arcot
Marnit-érlmp ec>'edüli szer szepiő,f i a i  J l l - w i  e m e  m ájfoltok, pattanások 
böratka (M itesser) rán co k , kiü tések  s tb. 
ellen.

J K a r g i t - C r é m e  tanások. wimmerlik,
arc- és kézvörösödés, napbarn itás ellen.

- C r é m e  b ám ula tos ’' a tása  at>*JKargit bán rejlik, hogy bőrre 
kenve, ez rögtön  felveszi és  ez okozza 
azon csodás á ta laku lást, hogy egy szép­
é v e l, vagy m ájfoltokkal fedett arc 2 3 
nap allat fehérré  lesz.

M aráit-Créme ,eliese" áruim«t»an.j i t m  i j i i  W K U K  nem zsíros, az arc 
nem lesz fényes, azért nappal is használ 

A Fö ld es féle M argit Cré m e
á r a : nagy tégely 2 kor. kis tégely 1 kor.

H -nuüar fehér rózsa va2>'kré*p u ö e r  me színben 1 kor. 20

szappan d arab ja  70 fillé r 
C sa k is a k k o r való d i, ha m inden 

doboz gu to ri Fö ld e s K elem en
gyógyszerész Arad, felirattal és  czim erel 

van elátva
Utánzóktól ó v a k o d ju n k !

Kapható ; Saujhelyben K incsessy Péter, 
« idder G yula H rabéczy Kálmán drog 
H om onnin Fábián Arnold Nagymihályon 
Tolvay Imre, S áro sp a tak o n  H orváth Má­
tyás gyógyszertárakban.

II
angol, francia, és honi 

férfi ruha szövetek

és női kosz­
tüm kelmék

megérkeztek és 
ezekből nagy vá­
lasztékot raktáron 
tartok. Férfi öltö- 
tönyök mérték sze­
rinti megrendelésre 

e lv á lla lta la k .

jYíoskovits  germ án
posztó és gyapjúszövet áruháza

Sátoral jaújhely,
R á k ó c z i  n .  6 . ( K Í H i n a c . )

Őszi trágyázás!

Ili
/V\
s  ^ s r  °a SÍ IP MAKKÉ ®

Thomasschlackc

V egyen
elsőrangú gyártmányú zongorát

Legjobbnak bizonyult
önműködő, hordható és szállítható szőlő, g yüm ölcsfa és 

kom ló permetező

SYPHONIA
borsajtó, hid­

rául. sajtó,

mustberendezés, 
szőlő és

gyümölcsmalmokért

MAYFARTH PH. és TSA.
BECS, II gyáronhoz forduljon

Frankfurt a. M., Berlin, Páris,
Oazdsg Itópes áijagyzók 118-as sz. ingyen és hérraentvs.

Képviselőket alkalmaz.

Óvakodjunk A Óvakodjunk!
a h u m is itá -  a h a m is ítá ­
so k tó l ! .  so k tó l I

v.iü.ii Stern^Nlart* ví ,J(., ,a

T h o m s a s s a l a k
a legjobb és legolcsóbb foszforsavas 

műtrágya!

C O — -l í  s =

kalmár Vilmos
a T h o m a sp h o s p u a t  F a b rik e n  B erlin ,

vezérképviselője 
B n d a p e s t, VI. A nd rássy -u t 49.

Különösen a jelenlegi rendkívül olcsó 
árakra figyelmeztetjük a vásárlókat

minden alkalommalDr. OETKER-féle
vanilin-cukrot á 1 2  fillér
használ a drága vauiliacső 

helyett.

Ez il legjübb t o r  tészták.ka­
kaó és tea, csokoládé és kré­
mek. kuglupj, mártások, tej­
szín, pudding és torták részére
Finom vagv porcukorral ke­
verve mindennemű tészta 
behintéséro páratlan és rend­
kívül kiadós, igy kuglupf 

fánk, császánuorzsa stb.
1 csomag á 12 f. pútol 2 — 3 

csövet.
Minöennütt kapbató millió receptte l
Tészták sütéséhez csak a VA- 
LÓDl Dr. Octker sütőpor 12 

filléres haszná'ar.d».

s 1
.J

piannot, cirnbalmot, hegedűt 

vagy bárminő más hangszert

E g y  finom fedeles kocsi és 
szekér festet szán jutányos 

áron eladó.

Balogh József
Lúnyai-u 01 sz.

készpénzért
a legjutányosabb árban vagy

ré szletre
kedvező csekély havi részletfizetésre

Reibel Pálnál
zongora készítő és hangszer üzlet 
KASSA Kossuth Lajos utca 16. 

hangolások és javítások pontosan esz­
közöltetnek úgy helyben mint vidéken-

Gr,<nd
Hotel SAN-REMO

NAGY SZÁLLODA 
Bpest, Dohány-u 49. Jfyár-u s.
Minden pályaudvarról villam os m egálló  

a Rákóczy-ut és Nyár-utca sa rkán .
100 teljes konforttal és kényelemmel 

berendezett szoba. Lift Légfűtés. Minden 
szobában villanyos ébresztő óra.

Szuterén étterm ek Putzer György vezeté 
se a la tt, ism ert couvert-rendszereszerint
kbéd  6 fogás 2 50. Vacsora*' fogás2 50.

Szolid osaládi szalod.i.
A vidékiek találkozó helye.

Igazgató: T u la jd o n o s :
Sárkány József. Réosey Gusztáv.

Fantóni Béla elegánsan be­
rendezett borbély és fodrász 
termét a Pénzügyipalotából 
Kazinczy utca 2 számú házban 
Wilkovszky mellé) f évi má- 
us hó 1 -én áthelyezi.

1499|1912. tk.
Árverési hirdetményi kivonat.

A királyhehneci kir. járásbíróság, 
mint telekkönyvi hatóság közhírré 
teszi, líogy Hiúm Gézának Udvar­
helyi Anna és társai elleni végre­
hajtási ügyében ujabbi végrehajtási 
árverés 1450 korona tőke ennek 
1911 évi julius hó 6-tól járó ö szá­
zalék kamata 137 kor. 45 fill. már 
megállapított valamint 20 kor. je­
lenlegi és a még felmerülendő költ­
ségek és a csatlakozott kimondott 
Rosenblíith Vincze javára 87 kor. 
30 fill. és jár. kielégítése végett az 
1881. LX. te. 144 § a és az 1908. 
XLI. t.*c. 28 és következő §-ai ér­
telmében a sátoraljaújhelyi kir. tör­
vényszék ős a királhelraeczi kir. já­
rásbíróság területén fekvő a király- 
hdliueczi 1070 sz. betétében 541, 
542. 543. hr. sz. a. foglalt belingat- 
lanból Udvarhelyi Anna és Vilma 
nevén álló két negyed részt kitevő 
jutalékra 2408 koronában ezennel 
megállapított kikiáltási árban elren­
deltetett és hogy fentebb jelzett in­
gatlanok 1 9 1 2  évi május hó 1 3 -ik  
napjának délelőtti 9 órakor ezen tkv 
hatóság irodájában megtartandó nyil­
vános árverésen elfognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak 
az ingatlan kikiáltási árának 10 szá­
zalékát vagyis 240 kor. 80 fillért 
készpénzben vagy óvadókképes ér­
tékpapírokban a kikü'dött kezéhez 
letenni vagy annak bíróságnál tör- 

. tént előlege* letételét igazoló elis­
mervényt annak átszo’gáltatni.

Az 1908 XLI. tcz. 21. §-ban felso­
rolt árverezők bánatpénzt letenni 
nem kötelesek.

Királyhelmecen a kir. járásbíróság, 
mint telekkönyvi hatóságnál 1912.

! évi márezius hó 19 ón.
Horkay s. k.

kir. jb iró,
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Tavaszi cipő, újdonságok
a legdivatosabb formákban és legizlésesebb kivitelben 
urak, hölgyek és gyermekek részére teljes választék­

ban megérkeztek.

cipőáruház
Sát oral j aújhel y,  főtér a Xossuth-szoborral szemben.

„FORHI N“ - nal  permetez,
S t Ó T  UU

Kevesebb 
a gond,

Kevesebb 
a munha,

szór
Kevesebb, 
amunkabér!

mert a „F0RHIN‘‘ a 
N o l i H / o r t a  m e g j a v í t o t t

BORDÓI KEVERÉK
kész állapotban !

Nagyon erősen tapad a nedves levélre Is!
Bármily harmatnál permetezhet vele! 

Semmi üledéke nincs! Számtalan elismerő 
n> ilatkozat! Gyártjuk az eddig dr Aschen- 
hrandt szabadalmát képezett Rézkénport s 
bordói port is. Kérjen ingyen és bérmentve 

leírást a
C f l D H I M  gyártól Budapest, 
r U l V l l l I V v i . ,  Váczi-út 93.

Tisztelettel értesítem a nagyér­
demű közönséget, hogy

angol francia, gyermek és fűző
tanfolyamot nyitottam  városunk­
ban.

Ú ri asszonyoknak akik délig  a 
háztartással vannak elfoglalva 
délutáni, szabóknak, varónőknek 
akiket 10 —0 5  óra alatt a leg ­
kom plikáltabb rajzok elkészitésé- 
benteljesen kiképezek, esti tanlolya 
mot nyitok. Érd eklő d n i lehet G o j- 
dics nővéreknél.

Tisztelettel

CZELLÁR JÁNOSNÉ

M e g n y í l t !
ifj. SCHWARTZ SÁMUEL selyem, szalag, csipke, disz.

rövidáru és piperecik üzlete.
Itt a legolcsóbban lehet vásárolni mindennemű sely­
meket, csipke és más díszeket nnndennemu n ő i^ f é r f i  ruha hozá

Olcsó szabott árak! Pontos kiszolgálás!
Kiváló tisztelettel

ifi. Schwarcz Sámuel.

FÉLIX-GYÓGYFÜRDÓ
Téli és nyári gyógyhely (jfagyvárad m elle it)

éven At nyitva, .h b

Euró pa leggazdagabb kénes hévviz forrása, vizhőloka 49 
C . 17  m illió  liter napi m ennyiség. Csiíd, kösavénv, 
ichids iaandtttáttyok és női betegségek ellen. 190 9 . 
évben 9200 beteg hagyta el gyógyultan és javultan a 
páratlanul hatásos Fé lix -fü rd ci gyógyforrásait ; tükör, kád, 
iszap, sár és szénsavas fürdők, 2 5 0  kényelm es lakószoba, 
társalgó, zongora és olvasó terem, kitűnő vendéglők, 
állandó elsőrendű cigányzene, vasárnaponként katonazene, 
tennis-pálya, gondozott sétautak, 400 holdas park és 
fenyvcserdő. 16 szem élyvonat közlekedik m ájus hó 1 töl 

a F é lix -fü rd ő  állom ására naponta.

fo s ta , távirüa, interurban tele/on. Curtaxeés zeneöij nincs.
Prospektust kiild no igazgatóság

iS V E l

Üzlet átvétel.
V a n  szerencsém a nagyérdem ű tisztelt közönség 

becses ügyeim ét ic lh ivn i, hogy a volt (Szakátsy-féle)

CZUKRÁSZDÁT
megvettem, melyet f. évi május elsején
átveszek, hol bárminő alkalomra megrendeléseket 
legmú'vészieselb kivitelben pontosan eszközlök.

Reggeli és uzsenna kávc. Cukrászati különlegességek. 
Pontos és előzékeny kiszolgálás

A nagyérdemű tisztelt közönség szives pártfogását 
kérve vagyok

teljes tisztelettel

JARCSÓ BERTALAN
cukrász.

Tanuló felvétetik F ő utca 10  szám
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K e r e s s ü k  m in d e n b e n  a lem obbnt,’ Nagy elővigyázat ajánlatos az egészséges ivóvíz
^ megvalasztasanal igyunk s kérjünk tehat mindenütt

Szánt ó i  s a v a n y u v i z e t
mely gazdag természetes szénsavtartalmánál fogva rerdki\ü l kellemes, az egészségre hasznos, elsőrangú asztali viz. Erősen hugyhajtó hatású, 
elősegíti az emésztést, megakdalyozza a gyomorégést. A Szántói savenyuviz B ornak: fűszer, Betegnek: gyógyszer, r.gézségesneK : óvszer 

__ ro raKtar: lóin Lajos iu> /ur cstir.i^c bor és ásványvizek kereskedésében Sátoraljaújhely, a volt Nagy Perencz üzlethelyiségében.

A legjobb erősitószer 
gyornorbetegeknek

és olyanoknak, kik meghűlés folytán vagy a gyomor luiter- 
heléso, hiányos, nehezen emészthető, tu meleg vagy tulhideg 

ételek élvezete által
gyomorkatarrhusban, gyomorgörcsben, gyomor­

fájdalmakban, felfúvódásban stb szenvednek,

Dr. ENtiEL BALDRIANUMA.
Baldrianum oly gyomorbajoknál, melyek még fejlődéiben 

vannak kitűnő hatású jó gvógybor, mely a baj minden utó- 
hatását, mint idegességet, álmatlanságot, szedulesi rohamokat, 
szorulást megszünteti.

Legjobb Szamosborból, Baldriancsepckböl. cseresznyenedv
búi és rhebarbarabol való összetételére \a ó  tekintette! székre­
kedésnél is kedvező hatású a sz* r és eg\ úttal az ember egész 
szervezetére erősítő hatással hir.

A Dr. Engel fele Bald.ianum egyáltalában nem tartalmaz ár­
talmas anyagokat és igy gyenge emberek és gyerekek hosszabb 
hasEnáltftiiál is könnyen emészthetik 111*1’. L> -^alkalmasabb 
reggel éhgyomorra és este lefekvés e ott iikürüs pohárnyi 
mennyiségben bevenni. Gyerekeknél és gyengébb embereknek 
megfelelő mennyiségű vízzel hígítják és cukorral édesítik a 
Baldrianumot 1

Dr. Engel féle Baldrianum Magyarország összes gyé>g\ szer­
tálaiban, drogériában és a szakmába végé jobb üzleteiben 
üvegekben á K. 3.— es á K 4.— Kapható: Sátoraljaújhely, 
Király heliuee, Pácin, .Sárospatak, To!c»va, Otaszli>/.kaf Tokaj, 
Szerencs, Mád, Tállya, Tarczal, Megyasszé, Gálszécs, Tőkete- 
rebes, Bodzásujlak, Nag\mibály, Varaiméi, Homonna, Sztropkó, 
Szinna, Mezőlaborc, stb gyógyszertárban úgy mint Magyar- 
ország összes nagyobb és kisebb helyeinek gyógyszertáraiban.

A gyógyszertárak Saujhelyen avoukivü 3 üvegiől felfelé 
eredeti árakban szállítják a Dr. Engel fele Baldrianumot Mag) ar- 
ország összes helyeire.

Óvakodjunk az utánzatoktól.
Kifejezetten Dr. Ettgel-féle baldrianum kétendő.

a legjobb cipőkrém az 
egész világon!

f i  eddigi világhírű wiksnck vitriol nélküli gyártása is.
St. Fernolendt, Wien III.

cs. és kir. udvar! szállító

- 80, gyárt fcnnálláti. 1 "

Van szerencsém tiszteiéitől értesíteni a n. é. hogy külföldi 
tanulmány utániról megérkeztem, több gyárakban 
dolgozva szakképzettségem által a kezeim közt levő bi­
zonyítványok tánusága szerint a legújabb találmányit 
bármily különlegességit órák elkészítésére képesi 
tést nyertem.

Javításra elfogadok a legkomplikáltabb óráktól 
kezdve a legegyszeióbbig, régi antik órák, arany, ezüst, 
forrasztását fonográf, gramafon, számoló, számozó 
és írógépek javítását esetleg évi kezelésre sí elfo­
gadom.

Torony órák javítását felszelszerelését, templomkely- 
hek javítását és aranyozását elvállalom.

Vidéki meghívásra bármikor megyek.
A n. é. közönség b. pártfogását kérve maradtam

tisztelettel Zemlényi Sándor
órás

S á to ra lja ú jh e ly , .ló k a i-u . 26. s í.

Egy ecse tv o n ássa l szint és fényt ad.

TARTÓS! ELEGÁNS! , KIADÓS!
Használatban a LEGOLCSÓBB T

Vásárlásnál ügyeljen a törványesen védett návre és etikettre!
_ minden más csomegolést utasítson vlssztl
Raktár: Behyna testvérek és ifj. Klein Jakab Sátoraljaújhely.

No lém . . .  El i  valódi

Jacobi a n tln ic o tin

/'Legtökéletesebb kerékpár
ju tá n y o s  á rb an , e legáns 
könnyU íu tó  és  a legtar-^ 
tóáabb. Egyedelárusiló_
Ruöe József és Tsâ

Sátoraljaújhely
Árjegyzék ingyen.

mm
m W m m M

JjOT Védjegy: „Horgony”. [fcNg

A Lininient. Capsici comp., 
a H o rg o n y -P n in -E x p e lle r

pó’líVs
egy régjónak bizonyult házi«zer, m«ly már sok év 
ó*a legjobb boilo.ztolÓMioi. i.i. .»nyu't köszvenynel,
—- .........  oiúzdtI^ '  mei hiile fknél. ..................

Figyelnieztetés. HiLínv hamisítványok miatt oe- 
Táaárliuikor óvatosak legyünk és cvtk olyan eredeti 
üreget fogadjunk el, mely a „Horgony4 védjegy gyei 
ét a Rlohtar cégje ry'éhrtf! •■11, '. i J van
ooomagolva. Ára úv»-g« kl-ei K K 1 40e*K2 - 
él úgyszólván minden ayoB)>a« tt'fh<sii ».ti.Itató. — 
Főraktár: Törők József gyógy szeneinél, Budapest
Dlllchhr ijísjKtrlirj u  „Arany ircteliEtai",

PrAgálian, Elisal-ethrtirart^ ,r» neu.

Kő eladás.
F'aragott (zokli), 

lábazati és járdára 
veres kövek több száz 
négyszögméter eladó.

Bővebbet a kiadó­
hivatalban

SRLVRTOR
GUMMI SARKAK

VILÁG C Z IK K
UTÓLÉRHETETLEN

TARTÓSSÁQUI

m s & m v m p .!

j
MINDWiOn
KAPHATÓ,
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RAKOVSZKY SÁNDOR,
t is z t it  é s fe s t  káli <* alkalmi díszes női ruhákat selyem csipke blouzokát, pongyolákat, ruha-aljakat, kosztüm-

—. . - ....... ruhákat, fehér boát és muffot, csipke függönyöket, kézi munkákat, férfi- és gyermek-öltönyöket,
fehér szövet-mellényeket. Tisztítást sürgős esetben 24 óra alatt végez szavatosság mellett 

-p-' t - '  r-v mindenféle női és íérfi ruhákat, gyapjú szövetet, selyem kelméket tetszésszerinti színekre. Gyász-
p  JQ , X  ruhák soron kívül festetnek. Guvrirozásra elfogad mindenféle ruha-szöveteket, selymet és református 

papi palástokat. Szirén pártfogást kérve, kiváló tisztelettel
RA K O V SZK Y  SÁ N D O R 

kelm e és  ruha festő  é s  vegytisztító  S á to ra ljaú jhely . B ercsényi­
u tca 5. szám. (C sirke piac). Saját ház.

Vágvölgyi „Zenit66 Asbestpalagyár Részvénytársaság
r,.Z E N I I A S B E S T P A L A

a jelenkor legkitűnőbb fedóanyaga. Olcsó és elpusztíthatatlan tetőzet.

IMfwi: l űrben nem robban. — Föltétlenül tűzálló. — Legnagyobb szilárdság minden külső erő ellen — Neiu törik, nem 
reped, — Kiválóan ruganyos. — A legnagyobb viharnak és minden időjárásnak ellenáll. — Igen csekély su’y és igy 

könnyen szállítható. — Teljesen vízhatlan. — Vizet, havat, port nem ereszti a padlásra.

f i  len tiekért jó tállást vállalónk. JKinöcntéle épületek kész jeüését elvállaltuk.
Bővebb felvilágosítást nyújt:

f a k e r e s k  e clö  
S á to r a lja ú jh e ly  

Zenit Asbestpala Zemplénvármegye kizárólagos elárusítója.
WA L L E R  MÓR

MEGHÍVÓ.

Újonnan berendezett áru­
házának megtekintésére 
a n. é. közönséget tiszte- 

lettel meghívja =

SZEGÓ SÁNDOR.

Vétel nem kötelező !

Nyomatott Uattmmann Miksa 3  Tárta sonywíyőnidS^Un Satmaijauiheiy.
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